Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

07 DE DEZEMBRO DE 2016 3

 4

Aos sete dias do mês de dezembro de 2016, reuniram-se no anfiteatro da Unidade José de Alencar 5

da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da Comissão do 6

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-CTS), sob a 7

coordenação do Prof. Dr. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. Fabricio 8

R. Sensato, Prof. Dr. Celso Molina, Prof. Dr. Norberto S. Gonçalves, Profa. Dra. Lucia Codognoto, 9

Profa. Dra. Fernanda F. Camilo e Profa. Dra. Juliana Naozuka, assim como a pós-graduanda Ana 10

Carolina de A. Muraca.  11

 12

PAUTA:  13

1)INFORMES DA COORDENAÇÃO DO PPG-CTS – Foi informado que não ocorrerá reunião 14

ordinária do programa em janeiro de 2017. 15

 16

2) INCLUSÃO DE PAUTA:  17

2.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 18

Mestranda: Camila Okinokabu Vieira. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido: Atribuição 19

de créditos por apresentação de trabalho. Pedido deferido por todos os presentes, sendo atribuído 1 20

(um) crédito por cada apresentação de trabalho em forma de pôster nos seguintes eventos: IV 21

Simpósio de Química da Unifesp; II Congresso Acadêmico Unifesp; XV Brazil NRS Meeting 22

(SBPMat). Total de créditos atribuídos em atividades complementares: 3 (três). 23

2.2) Solicitação de qualificação  24

Mestranda: Thais Helena Francisco. Orientador: Norberto Sanches Gonçalves. Solicitação 25

deferida por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Norberto Sanches 26

Gonçalves, Carolina Vautier Teixeira Giongo e Eliezer Ladeia Gomes. Suplentes: Ana Paula 27

Azevedo Marques e Alessandro Rodrigues. 28

2.3) Pedido de defesa 29

Mestrando: Igor Holanda Oliveira. Orientadora: Andrea Maria Aguilar. Pedido deferido por 30

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Leonardo José Steil (UFABC); 31

Alessandro Rodrigues (UNIFESP) e Elisângela Vinhato (UNIFESP). Como suplentes: Álvaro 32

Takeo Omori (UFABC) e Rafael Carlos Guadagnin (UNIFESP). 33

2.4) Pedido de coorientação  34

Mestrando: Camila Rodrigues Cabreira. Orientadora: Fernanda Ferraz Camilo. Pedido: 35

Coorientação do Prof. Dr. Luciano Caseli. Pedido deferido por todos os presentes.  36

2.5) Pedido de coorientação  37

Mestrando: Marconi da Cruz Santos. Orientadora: Fernanda Ferraz Camilo. Pedido: Coorientação 38

do Prof. Dr. Marcos Augusto Bizeto. Pedido deferido por todos os presentes.  39

2.6) Pedido de credenciamento 40

Docente: Ricardo Alexandre Galdino. Pedido deferido por todos os presentes condicionado à 41

apresentação de um aluno. 42

2.7 Aprovação da Ata da reunião ordinária de novembro/16.  43

Ata aprovada por todos os presentes. 44

 45

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

2.8) Pedido de revisão de normas para o processo de seleção de doutorado 46

Mestrandas: Thays de Souza Lima e Ana Carolina Avelar Muraca.  Pedido: Revisão das 47

normas para o processo de seleção do programa. Após discussão das propostas ficou decidido que: 48

a) O candidato a doutorado poderá se inscrever no processo seletivo sem a apresentação da ata de 49

defesa, que deverá ser apresentada obrigatoriamente no ato da matrícula. Caso o candidato tenha 50

obtido classificação com bolsa e não tenha a ata de defesa até o início do período de matrícula a 51

bolsa será transferida para o próximo colocado, por ordem de classificação, que apresentar a 52

documentação completa. 53

b) Caso o candidato a mestrado ou doutorado já possua bolsa de agências governamentais, o 54

orientador deverá enviar um pedido à CEPG-CTS para que a Comissão de Ensino possa deliberar 55

quanto ao seu ingresso no programa, ainda que não haja processo seletivo em andamento. 56

c) Candidatos que não possuam bolsa deverão participar do processo seletivo regular para ingresso 57

no programa. 58

2.9) Pedido de avaliação de sugestões a respeito das disciplinas 59

Mestranda: Ana Carolina Avelar Muraca.  Pedido: Avaliação de sugestões a respeito de 60

disciplinas eletivas e obrigatórias do programa. Após discussão e aprovação por todos os presentes, 61

ficou decidido que: 62

a)As seguintes disciplinas do mestrado passarão a fazer parte do grupo B do elenco de disciplinas 63

eletivas do doutorado: Mecanismos de Reações Orgânicas (CTS08); Química Analítica das 64

Soluções (CTS13); Técnicas de Caracterização Física e Separação (CTS19); Biossensores e 65

Transdutores (CTS01); Geoquímica Ambiental e Controle de Poluição (CTS06); Interação da 66

Radiação com a Matéria (CTS07); Tratamento Estatístico de Dados e Planejamento de Ensaios 67

Experimentais (CTS17); Tópicos Especiais em Preparo de Amostras e Determinação de Elementos 68

Químicos por Técnicas Espectrométricas (CTS30). 69

b) As seguintes disciplinas do doutorado passarão a fazer parte do grupo de eletivas do mestrado: 70

Química Orgânica Avançada (CTS28) e Química Inorgânica Avançada (CTS33). 71

c) Não será possível o aproveitamento de créditos obtidos em disciplinas cursadas em outros 72

programas da UNIFESP ou em outras instituições. 73

 74

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dr. Dário Santos Junior encerrou a 75

reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, Técnica em Assuntos 76

Educacionais, lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  77

______________________     ________________________

Dário Santos Junior                                                        Fabricio R. Sensato

______________________                                            _________________________

Norberto S. Gonçalves                                                    Lucia Codognoto

______________________     _________________________

Juliana Naozuka                                                       Celso Molina

______________________                                            ________________________

Fernanda Ferraz Camilo                                                        Ana Carolina de A. Muraca